РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

07.04.2009               № 6
Об утверждении Порядка предоставления

жилых помещений жилищного фонда

коммерческого использования

В соответствии со статьями 671 - 681 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 19 Жилищного кодекса Российской Федерации,

Совет депутатов сельского поселения Красноленинский

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок предоставления жилищного фонда коммерческого использования согласно приложению.

            2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Ханты-Мансийского района: http//hmrn.ru
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского

поселения Красноленинский

С.А. Кожевникова

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Красноленинский

от 07.04.2009  № 6

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, с целью установления единого механизма предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования сельского поселения Красноленинский физическим лицам.

1.2. Коммерческое использование жилищного фонда муниципального образования сельского поселения Красноленинскийрассматривается как способ обеспечения бюджетных организаций, учреждений и муниципальных предприятий поселения высококвалифицированными, узкопрофильными и другими специалистами, необходимыми для повышения работоспособности организаций, населенных пунктов; как способ решения обеспечения жилыми помещениями граждан и членов их семей, проживающих в населенных пунктах поселения, своевременно не оформивших правоустанавливающие документы на право пользования и проживания в жилых помещениях; как способ решения жилищных вопросов по жилым помещениям, в отношении которых граждане, принятые на учет на получение жилых помещений по договорам социального найма, отказались от предложенного жилого помещения; а также как источник пополнения доходной части бюджета поселения для содержания муниципального жилищного фонда поселения.

1.3. Муниципальное учреждение Администрация сельского поселения Красноленинский является уполномоченным органом местного самоуправления по вопросам, связанным с предоставлением жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования сельского поселения Красноленинский.

1.4. Жилые помещения муниципального жилищного фонда, относятся к жилищному фонду коммерческого использования постановлением Главы сельского поселения Красноленинский.

1.5. Общий объем жилых помещений фонда коммерческого использования не должен превышать 10 процентов от общего объема жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Красноленинский.

1.6. Положение о порядке расчета платы за найм и арендной платы за жилые помещения фонда коммерческого использования, находящиеся в муниципальной собственности, утверждается главой сельского поселения Красноленинский.

2. Основания предоставления жилых помещений

жилищного фонда коммерческого использования

2.1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования предоставляются:

- работникам (далее Гражданам) органов местного самоуправления сельского поселения Красноленинский, организаций, финансируемых из бюджета сельского поселения Красноленинский и бюджета Ханты-Мансийского муниципального района, расположенных на территории сельского поселения Красноленинский, иных органов и организаций, финансируемых из бюджета любого уровня;

- гражданам, проживающим в населенных пунктах сельского поселения Красноленинский, и своевременно не оформившим правоустанавливающие документы на право пользования и проживания в жилых помещениях муниципального жилищного фонда сельского поселения Красноленинский;

- иным гражданам, в случае, если граждане принятые на учет на предоставление жилых помещений по договору социального найма, отказались от предложенного жилого помещения муниципального жилищного фонда;

- иным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию;

- иным гражданам, в случае, если до обращения с ними был заключен договор коммерческого найма жилого помещения муниципального фонда срок, которого истек или истекает.

2.2. Предоставление жилого помещения коммерческого использования для физических лиц оформляется постановлением Главы сельского поселения Красноленинский.

2.3. Рассмотрение заявлений производится общественной комиссией по жилищным вопросам при администрации сельского поселения (далее – Комиссия).

2.4. При предоставлении пакета документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка, Комиссия в течение 30 календарных дней принимает решение, которое носит рекомендательный характер, о возможности предоставления жилого помещения коммерческого использования либо предлагает отказать в предоставлении жилого помещения с мотивировкой такого отказа. На основании решения Комиссии Глава сельского поселения издает постановление о предоставлении жилого помещения либо об отказе в предоставлении. Уполномоченный специалист администрации поселения на основании постановления Главы сельского поселения осуществляет подготовку и заключение договора найма коммерческого использования с Гражданами.
3. Порядок заключения договора найма

жилого помещения коммерческого использования

3.1. Жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования предоставляются гражданам, не являющимся собственниками и/или членами семьи собственника жилых помещений; нанимателями и/или членами семьи нанимателя по договорам социального найма; проживающим в специализированном жилищном фонде.

3.2. Основным документом, определяющим круг прав и обязанностей наймодателя и нанимателя, является договор найма жилого помещения коммерческого использования.

3.3. Договор найма жилого помещения коммерческого использования заключается при наличии следующих документов:

3.3.1. Заявление о предоставлении жилого помещения коммерческого использования в письменном виде, содержащее сведения:

- фамилия, имя, отчество, занимаемая должность (для работника органа местного самоуправления, бюджетной организации, муниципального предприятия, иного органа или организации, финансируемой из бюджета любого уровня), стаж работы специалиста (для работника органа местного самоуправления, бюджетной организации, муниципального предприятия, иного органа или организации, финансируемой из бюджета любого уровня);

- обоснование необходимости обеспечения жилым помещением.

3.3.2. Справка с места работы (для работника органа местного самоуправления, бюджетной организации, муниципального предприятия, иного органа или организации, финансируемой из бюджета любого уровня).

3.3.3. Копия документа, подтверждающего проживание по месту регистрации.

3.3.4. Документы на всех членов семьи работника, подтверждающие наличие или отсутствие жилых помещений на праве собственности, или занимаемых по договору социального найма (на основании ордера) или договору найма специализированного жилого помещения, на территории сельского поселения Красноленинский, или гражданина, обратившегося с заявлением.

3.3.5. Справка о составе семьи  работника бюджетной организации, муниципального предприятия, иного органа или организации, финансируемой из бюджета любого уровня, или гражданина, обратившегося с заявлением.

3.3.6. Копии документов, удостоверяющих личность.

3.3.7. Иные документы, подтверждающие нуждаемость работника бюджетной организации, муниципального предприятия, иного органа или организации, финансируемой из бюджета любого уровня, или гражданина, обратившегося с заявлением, в предоставлении жилого помещения коммерческого использования.

3.4. Уполномоченный специалист Муниципального учреждения Администрация сельского поселения Красноленинский оформляет проект договора найма жилого помещения коммерческого использования и направляет его нанимателю для подписания. В случае отсутствия сведений от нанимателя о согласии подписать договор найма в течение 30 дней с момента отправки, проект договора аннулируется. Жилое помещение коммерческого использования перераспределяется в установленном действующим законодательством порядке.

3.5. Договор найма жилого помещения коммерческого использования вместе с представленными, согласно пункту 3.3 настоящего Порядка, документами формируется в учетное дело и хранится у специалиста администрации поселения, осуществляющего работу по жилищным вопросам, в течение 5 лет с момента расторжения договора найма жилого помещения коммерческого использования.

3.6. Заключенный договор найма жилого помещения коммерческого использования является основанием для заключения договоров на оказание коммунальных и эксплуатационных услуг, услуг по содержанию объекта и прилегающей к нему территории с эксплуатационными организациями.
4. Общий порядок сдачи и приемки жилого помещения

коммерческого использования при заключении и расторжении

договора найма жилых помещений коммерческого использования

4.1. Передача и принятие жилого помещения коммерческого использования оформляются актом приема-передачи, подписываемым сторонами.

4.2. В акте приема-передачи должны содержаться сведения о санитарно-техническом состоянии жилого помещения коммерческого использования, а также условие о приеме в том санитарно-техническом состоянии, в котором он находится на момент его фактической передачи.

4.3. Уклонение от подписания акта приема-передачи на условиях, предусмотренных договором, рассматривается как отказ от принятия данного жилого помещения коммерческого использования.

4.4. С момента подписания акта приема-передачи сторонами обязанность Муниципального учреждения Администрация сельского поселения Красноленинский по передаче жилого помещения коммерческого использования считается исполненной.

4.5. При прекращении договора жилое помещение коммерческого использования передается Муниципальному учреждению Администрация сельского поселения Красноленинский по акту приема-передачи с участием представителей, определенных Главой сельского поселения Красноленинский.

5. Контроль и учет за использованием

жилых помещений коммерческого использования

5.1. Уполномоченный специалист Муниципального учреждения Администрация сельского поселения Красноленинский, отвечающий за осуществление работы по жилищным вопросам обязан своевременно информировать Главу сельского поселения Красноленинский и его заместителя об освободившихся жилых помещениях.

5.2. Уполномоченный специалист Муниципального учреждения Администрация сельского поселения Красноленинский или специально созданная из специалистов администрации поселения комиссия осуществляет контроль за:

- использованием переданного жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования по назначению;

- своевременностью и полнотой поступления платы по договорам;

- выполнением иных условий договоров.

5.3. Результаты проверок оформляются актом проверки.